Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Complementar 01 do Edital/IFMT/ROO nº 001/2020

VAGAS REMANESCENTES

Curso de Técnico em Administração Integrado ao Nível Médio na Modalidade PROEJA

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Rondonópolis, através

da Diretora Geral, e de acordo com as disposições da legislação em vigor TORNA PÚBLICO, através

deste Edital Complementar, que de 29 de janeiro de 2020 a 14 de fevereiro de 2020 estará aberto o

período de ingresso para o PROCESSO SELETIVO CLASSIFICATÓRIO SIMPLIFICADO 2020, para o

preenchimento de vagas remanescentes do Edital/IFMT/ROO nº 001/2020, para o Curso Técnico em

Administração Integrado ao Nível Médio na Modalidade PROEJA do Instituto Federal de Mato Grosso,

com ingresso no ano letivo de 2020, a fim de preencher 13 (TREZE) vagas remanescentes no Campus

Rondonópolis, sediado na Rua Ananias Martins de Souza, 861, Vila Mineira, Rondonópolis/MT.

1. DA ABERTURA

1.1 Da validade

O  resultado  do PROCESSO  SELETIVO CLASSIFICATÓRIO  SIMPLIFICADO 2020, previsto neste

Edital, será válido apenas para o preenchimento das vagas remanescentes ofertadas para o ano letivo

de 2020.

1.2 Do requisito para o ingresso

Ter concluído o  Ensino Fundamental até a data da matrícula.

1.3 Das habilitações e vagas para o IFMT - CAMPUS RONDONÓPOLIS

Curso Período Duração Vagas Remanescentes
Autorização de

Funcionamento

1. Administração

PROEJA/EJA/EPT
Noturno 03 anos 13

Resolução n° 117, de

13/09/2016

2. DO INGRESSO

2.1 Do Edital

O  presente  Edital estará  disponível no site  do Campus Rondonópolis  no endereço eletrônico:

http://roo.ifmt.edu.br/

2.2 Da Forma de Ingresso

O candidato deverá preencher por completo e corretamente a Ficha de Matrícula (Anexo I) na Secretaria

Geral de Documentação Escolar (SGDE) do IFMT - Campus Rondonópolis, no período de 29 de janeiro

https://roo.ifmt.edu.br/

de 2020 a 14 de fevereiro de 2020, das 7 às 11 horas e das 13 às 18 horas, acompanhado dos

seguintes  documentos.

Certidão de nascimento ou casamento, original e cópia;

02 (duas) fotos 3x4 iguais e recentes;

Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental ou Atestado de Conclusão, original e cópia

ou fotocópia autenticada;

Histórico Escolar do Ensino Fundamental ou equivalente, original e cópia ou fotocópia

autenticada;

Cédula de identidade oficial, original e cópia;

CPF, original e cópia;

Título de Eleitor, original e cópia

Comprovante do serviço militar para os maiores de 18 (dezoito) anos do sexo masculino,

original e cópia;

Comprovante atualizado de endereço, como conta de luz, água ou telefone (cópia).

2.3 O candidato, ou seu representante legal, terá que apresentar as fotocópias legíveis, para que se

possam compará-las com as originais. Caso o candidato tenha extraviado o documento de identidade

e/ou CPF, ele terá que apresentar uma cópia do Boletim de Ocorrência Policial informando o

extravio/perda. Se não o fizer, não terá a matrícula confirmada.

2.4 A falta de um dos documentos anteriormente relacionados impedirá a efetivação da matrícula, não

cabendo, nesse caso, recurso, e nem será facultada matrícula condicional.

2.5 As matrículas encerrar-se-ão, impreterivelmente, às 18h do dia 14/02/2020, (horário oficial de Mato

Grosso).

3. DO CRITÉRIO DE SELEÇÃO

3.1 Para o preenchimento das vagas disponibilizadas no item 1.3, o processo de seleção terá por critério

a ordem de chegada dos candidatos na Secretaria Geral de Documentação Escolar (SGDE) do IFMT -

Campus Rondonópolis.

3.1.1  Para a  finalidade  prevista no  item 3.1, o candidato  deverá atender aos requisitos constantes no

item 1.2 e 2.2.

4. DA CLASSIFICAÇÃO

4.1 Os candidatos serão classificados observando-se a ordem de chegada.

4.2 Do critério de desempate

No caso de dois ou mais candidatos estarem no local de matrícula na mesma hora, disputando a última

vaga, terá preferência o candidato com maior idade.

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1 A relação  dos matriculados será divulgada no dia  18/02/2020, no site do IFMT no endereço

eletrônico: http://roo.ifmt.edu.br/

6. DO INÍCIO DAS AULAS

6.1 O início das aulas é imediato.

https://roo.ifmt.edu.br/

7. DO PERFIL DO CURSO ADMINISTRAÇÃO/MODALIDADE PROEJA

7.1. Técnico Integrado ao Nível Médio na Modalidade Proeja em Administração

Ao final da formação no Curso Técnico em Administração Integrado ao Nível Médio – PROEJA, o

egresso deve ser capaz de atuar com as seguintes habilidades e competências profissionais: executar

operações administrativas relativas a protocolos e arquivos, confecção e expedição de documentos e

controle de estoques; aplicar conceitos e modelos de gestão em funções administrativas e operar

sistemas de informações gerenciais de pessoal e de materiais.

8. DO CRONOGRAMA

CRONOGRAMA EDITAL  N.º 001/2020 – TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO NÍVEL

MÉDIO NA MODALIDADE PROEJA 2020

DATA EVENTOS

29 de janeiro a 14 de fevereiro

de 2020
PERÍODO DE MATRÍCULA - VAGAS REMANESCENTES

18 de fevereiro de 2020 DIVULGAÇÃO DA LISTA DE MATRICULADOS

10 de fevereiro de 2020 INÍCIO DO ANO LETIVO DE 2020

Rondonópolis, 28 de janeiro de 2020.

Laura Caroline Aoyama Barbosa

Diretora-Geral

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017

IFMT Campus Rondonópolis

OBSERVAÇÃO: OS ANEXOS DEVEM SER PREENCHIDOS E ENTREGUES NO ATO DA

MATRÍCULA NA SECRETARIA GERAL DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR (SGDE) DO IFMT -

CAMPUS RONDONÓPOLIS.

Declaro, para todos os efeitos legais, serem verdadeiras as informações contidas neste questionário,

estando sujeitos às penalidades cabíveis, segundo Código Penal em seu artigo 299.

_________________________________        Rondonópolis, _____ de ______________ de 2020

               Assinatura do Candidato

ANEXO 02: QUESTIONÁRIO SOCIOCULTURAL

(Responda às questões abaixo marcando um X a esquerda da alternativa)

Declaro, para todos os efeitos legais, serem verdadeiras as informações contidas neste questionário,

estando sujeitos às penalidades cabíveis, segundo Código Penal em seu artigo 299.

_________________________________        Rondonópolis, _____ de ______________ de 2020

               Assinatura do Candidato

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Laura Caroline Aoyama Barbosa, DIRETOR - CD2 - ROO-DIR, em 28/01/2020 10:56:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34801

2aa0289743

	Documento assinado eletronicamente por: